
 

Università degli Studi di Trento 

provvedimento Direzione Risorse Umane e Organizzazione 

pagina 1 di 3 

Determinazione 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

oggetto: Revoca in sede di autotutela ex art. 21 quinquies L. 241/1990 del concorso pubblico, per titoli 

ed esami, per l’assunzione di n. 1 unità di personale con contratto di lavoro subordinato a tempo 

indeterminato a tempo pieno, nella categoria D posizione economica D1, area tecnica, tecnico-

scientifica ed elaborazione dati area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati presso il 

Dipartimento di Economia e Management dell’Università degli Studi di Trento– Determinazione DRUO 

n. 72 d.d. 26 febbraio 2020 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

 
Vista la L. 9 maggio 1989, n.168 concernente tra l’altro l’autonomia delle Università; 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, e successive modifiche e integrazioni, recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

Visto il Regolamento recante disposizioni sui procedimenti di selezione per l'accesso all'impiego a tempo 

indeterminato nell'Università degli Studi di Trento nelle categorie del personale tecnico e amministrativo, 

emanato con D.R. n. 860 del 27 settembre 2005;  

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Trento emanato con D.R. n. 5 dd. 8 gennaio 2024; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei dipendenti del comparto Istruzione e ricerca 2019-2021 

sottoscritto in data 18 gennaio 2024 e il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei dipendenti del comparto 

Istruzione e Università 2016-2018 sottoscritto in data 19 aprile 2018; 

Vista la Determinazione DRUO n. 72 di data 26 febbraio 2020, con la quale è stato indetto un concorso 

pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione di n. 1 unità di personale con contratto di lavoro subordinato a 

tempo indeterminato a tempo pieno nella categoria D posizione economica D1, area tecnica, tecnico-

scientifica ed elaborazione dati presso il Dipartimento di Economia e Management dell’Università degli Studi di 

Trento, il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie Speciale - Concorsi ed Esami N.19 del 

6 marzo 2020;  

Rilevato che la Commissione Giudicatrice non è ancora stata nominata e che per l’effetto non hanno avuto  



 

Università degli Studi di Trento 

provvedimento Direzione Risorse Umane e Organizzazione 

pagina 2 di 3 

avvio le operazioni concorsuali;  

Considerato il rinvio della pubblicazione del calendario delle prove concorsuali, anche in ottemperanza alle 

misure di precauzione "Contenimento rischio diffusione Covid-19"; 

Vista la nota del Direttore del Dipartimento di Economia e Management di data 22 gennaio 2024, con la quale 

si dichiara che le esigenze organizzative del Dipartimento per cui era stata richiesta l’attivazione del bando 

sono venute meno; 

Considerato che, a seguito di una nuova e sopravvenuta valutazione e analisi del contesto organizzativo di 

Ateneo, è dunque emersa l’esigenza di revocare la procedura bandita precedentemente in relazione alle 

mutate esigenze organizzative della Dipartimento di Economia e Management;  

Vista la Legge n. 241/1990 ed in particolare l’art. 21 quinquies;  

Considerato che la revoca di un bando di concorso pubblico rientra nei normali ed ampi poteri discrezionali 

della pubblica amministrazione e che, anche per effetto del consolidato orientamento giurisprudenziale, il 

provvedimento può essere adottato in presenza di fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliano la 

prosecuzione dell’iter concorsuale rendendone evidente l’inopportunità;  

Dato atto della ricorrenza della prevalenza di detto interesse pubblico rispetto alla conservazione della 

procedura, avuto anche riguardo al fatto che nessuna attività concorsuale si è espletata successivamente alla 

scadenza del termine di presentazione delle domande di partecipazione e che i meri partecipanti vantano 

all’uopo una semplice aspettativa alla conclusione del procedimento;  

Considerato che sono pervenute n. 4 domande di partecipazione alla procedura concorsuale sopra citata per 

le quali si provvederà, previa richiesta dei candidati che verranno informati, al rimborso del contributo di 

partecipazione;  

Dato atto quindi di procedere, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/1990, alla revoca in via di autotutela 

del citato bando di concorso; 

 DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa, 

la revoca in autotutela del bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione di n. 1 unità di 

personale con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato a tempo pieno, nella categoria D 

posizione economica D1, area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati presso il Dipartimento di 



 

Università degli Studi di Trento 

provvedimento Direzione Risorse Umane e Organizzazione 

pagina 3 di 3 

Economia e Management dell’Università degli Studi di Trento– Determinazione DRUO n. 72 d.d. 26 febbraio 

2020 a partire dalla data odierna. 

L’avviso è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 

 Il Dirigente della Direzione Risorse Umane e Organizzazione 

 dott. Mario Depaoli 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La 

firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile 

(art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 


		2024-02-09T09:55:47+0100
	IT
	MARIO DEPAOLI


		2024-02-09T10:26:55+0100
	Università degli Studi di Trento




